


Registrazione partecipanti 

Saluti Autorità 
Apertura dei lavori
Dott. Nicolò Falco, Dott. Marcello Caruana

Colonscopia 2024. “Una esposizione intelligente”
Relatore: Dott.ssa Teresa Livigni
Moderatore: Dott. Mario Traina

Prevenzione e screening del carcinoma del canale anale
Relatore: Prof. Davide Dalu
Moderatore: Dott. Marcello Trizzino

Stato dell'arte chirurgico su precangerosi e tumori anali
Relatore: Prof. Gaetano Gallo  
Moderatore: Prof Gianfranco Cucurullo

I Trattamenti radiochemioterapici nel carcinoma squamoso dell'ano. Outcome clinici
Relatore: Dott. Ivan Fazio
Moderatore: Dott. Giuseppe Ferrera

Stenosi anali
Relatore: Dott. Alberto Realis Luc 
Moderatore: Dott. Giuseppe Mastrandrea

Disordine dell'evacuazione. Diagnosi e terapia
Relatore: Prof Sebastiano Bonventre
Moderatore: Prof. Salvatore Bracchitta

La patologia emorroidaria tra farmaci e integratori. Quali preferire? 
L'epigenetica: un nuovo approccio
Relatore: Prof. Andrea Busalacchi
Moderatore: Dott. Roberto Di Lorenzo

Le metastasi epatiche nelle neoplasie colon rettali
Relatore: Prof. Salvatore Gruttadauria
Moderatore: Prof. Carmelo Sciumè

Discussione. Chiusura dei lavori e consegna questionario ECM
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Palermo 
19 Ottobre 2024

Sala Congressi 
Hotel La Torre di Mondello

Bonventre Sebastiano        Policlinico Universitario ’’P. Giaccone‘‘ - Palermo
Bracchitta Salvatore           Clinica del Mediterraneo - Ragusa
Busalacchi Andrea             Università di Milano e Università di Catania
Caruana Marcello               Casa di Cura Macchiarella - Palermo
Cucurullo Gianfranco        Policlinico Universitario ’’P. Giaccone‘‘ - Palermo
Di Lorenzo Roberto            Policlinico Universitario ’’P. Giaccone‘‘ - Palermo
Dalu Davide            Responsabi le SS Oncolog ia ad ind i r izzo in fe t t ivo log icoSC 

Oncolog iaOspedale Lu ig i Sacco - Polo Univers i tar io Mi lano
Falco Nicolò                     Delegato Regionale Siccr SiciliaOspedale  Abele Ajello Mazara del 

Vallo Asp Trapani
Fazio Ivan                           Casa di Cura Macchiarella Palermo
Ferrera Giuseppe               ARNAS Cicivo Palermo
Gallo Gaetano               Università degli Studi La Sapienza - Roma
Gruttadauria Salvatore      ISMETT Palermo
Livigni Teresa                 Casa di cura Macchiarella
Mastrandrea Giuseppe      Casa di Cura Candela - Palermo
Realis Luc Alberto             Dirigente di medico di Chirurgia Colorettale Clinica S. Rita di Vercelli
Sciumè Carmelo     Universitario di Chirurgia Generale ad indirizzo toracico   

 Policlinico di Palermo
Traina Mario                        ISMETT Palermo
Trizzino Marcello               Policlinico Universitario ’’P. Giaccone‘‘ - Palermo
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L’evento è in fase di accreditamento presso la Commissione Nazionale per l’Educazione 
Continua in Medicina da FULLCONGRESS - provider standard 4842

 
Per conseguire i crediti e' necessario: Partecipare ad almeno il 90% della durata dei lavori 
congressuali e riconsegnare al termine dell'evento in segreteria la modulistica debitamente 
compilata e firmata. I crediti verranno rilasciati solo dopo previo riscontro di almeno il 75% 
delle risposte esatte del questionario di apprendimento.
Categorie professionali
Medico chirurgo - Infermiere
Iscrizione
Ø L'iscrizione è obbligatoria e gratuita fino ad esaurimento dei posti disponibili e  può essere 

effettuata online collegandosi al sito www.fullcongress.it nella sessione ’’iscrizione on-
line‘‘ entro  il 13 Ottobre 2024. Verrà inviata conferma tramite e-mail solo ai 
partecipanti ammessi entro 5 giorni dall’invio della iscrizione

Ø comprende
n Partecipazione ai lavori
n  Attestato E.C.M.
n Attestato di partecipazione

Sede del Simposio
Sal congressi Hotel La Torre - Mondello - Via Piano di Gallo, 11 - Palermo - Tel.: 091 450222

INFORMAZIONI GENERALI

n kit congressuale
n Coffee station

Simposio Regionale
IL PAZIENTE AL CENTRO 
TRA MEDICO E GIUSTA CURA

F A C U L T Y


